
 
ประกาศเทศบาลตำบลร่มเกล้า 

เรื่อง กำหนดพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.2568 
********************************************** 

 ด้วยสถานการณ์ปัญหามลพิษทางอากาศในพื้นที่เทศบาลตำบลร่มเกล้า จากการเผาพืชไร่ เผาขยะ เศษ 
วัสดุทางการเกษตร เผาหญ้า เผาเศษใบไม้กิ่งไม้ เป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดฝุ่นละอองขนาดเล็ก(PM.2) ก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญเป็นบริเวณกว้างจนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๘๑ วรรคสอง แห่งพระระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไข 
เพิ่มเติมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่๓) พ.ศ.๒๕๖๐ ประกอบข้อ แห่งประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.๒๕๖๑ เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นออก ประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ให้พื้นที่เขตเทศบาลตำบลร่มเกล้า อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร เป็นพื้นที่ควบคุม              
เหตุรำคาญ 
 ข้อ ๒ ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญในพ้ืนที่ตามข้อ 1 
  ๒.๑ การเผาในที่โล่ง ได้แก่ การเผาหญ้า การเผาป่า เผาพืชไร่ เผาขยะ เผาเศษวัสดุทาง
การเกษตร การเผาเศษใบไม้ก่ิงไม้ เป็นต้น เว้นแต่การเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 
  ๒.๒ รถยนต์ดีเซลที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐาน 
  ๒.๓ กิจกรรมการก่อสร้างที่ส่งผลกระทบต่อปัญหามลพิษทางอากาศ78 
 ข้อ ๓ ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญ ตามข้อ๒ ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการป้องกันและระงับเหตุ
รำคาญดังนี้ 
  ๓.๑ ห้ามเผาในที่โล่งในพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
  ๓.๒ ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง อย่างเคร่งครัด 
  ๓.๓ ห้ามไม่ให้นำรถยนต์ดีเซลที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐานมาวิ่งใช้งานบนท้องถนน 
  ๓.๔ ให้ปฏิบัติตามมาตรการลดฝุ่นละอองจากกิจกรรมการก่อสร้างอย่างเคร่งครัด 
       ๑) มาตรการที่กำหนดไว้ในรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
                          ๒) มาตรการที ่กำหนดไว ้ในเง ื ่อนไขแนบท้ายใบอนุญาตก่อสร้าง ตัดแปลงอาคาร                              
หรือรื้อถอนอาคาร 
 ข้อ ๔ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกิน                  
สองหมืน่ห้าพันบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ ตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไข 
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.ศ.๒๕๖๐ 
 ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั ้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่ทำการ เทศบาล                     
.ตำบลร่มเกล้า และบริเวณท่ีกำหนดเป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเม่ือได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญรับทราบแล้ว 
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

 
 

   ประกาศ ณ วันที่   5  เดือน มกราคม พ.ศ.2568 
 

                                                                        
                                                                     (นายวีระศักดิ์  กุลบุญมา) 
                                                                   นายกเทศมนตรีตำบลร่มเกล้า 


